⁹⁰ Psal. LXXVIII, 1, 2. ⁹¹ Psal. LXXIII, 3, 4.

(42) *Μετὰ τὴν περιδύστητον χεῖρα*, etc. Significat hic Gregorius suppositam Arsenii manum, quam falso ab Athanasio amputatam dicitabant Ariani.

(43) *Καὶ μάστιξ*. «Et flagellum.» Schol.: Λούκιον, οἶμαι, λέγειν, τὸν ἐπὶ Πέτρου μετὰ τὸν Ἀθανάσιον εἰσέλθοντα· «Lucium, opinor, intelligit, qui Petri successoris Athanasii sedem occupavit.»

(44) Ἄποτος. Sic Reg. Cyr., Par., Pass., Combeff. Sic ipse Billius videtur legisse. In edit. ἀποτος.

(45) Ὀδύρεσθε. Reg. Cyr., προοδύρεσθε, «prieores ipsi deploratis.»

(46) *Συγχεσάμενος*. Coisl. 1, συγχεσάμενοι.

(47) *Θρησιμαῖα*. Sic LXX. In ed., θνισιμαῖα.

(48) Ἄγιόν σου. Sic Reg. bm. Deest σου in ed.

A qua etiam ortum duxerat. Postquam autem sanctissimum illum orbis oculum, et sacerdotum antistitem, illum tuæ confessionis, per ea pericula, quæ pro fidei orthodoxæ defensione suscepit, ducent et magistrum, illam sublimem vocem, illud fidei columnen, secundam illam Christi lucernam et præcursorem, si ita loqui fas est, in bona senectute mortuum, ac dierum eorum, qui secundum Deum sunt, plenum, post calumnias, post certamina, post illam omnium ore celebratam manum, post viventes mortuos, Trinitas, quam per omne vitæ tempus coluerat, et pro qua periculis sese objecerat, ad se transtulit (non est apud me dubium, quin ex his verbis Athanasium agnoscat); tum secunda quædam Ægypti plaga et flagellum, ille, inquam, veritatis proditor, ille luporum pastor, ille per caulam transcendens latro, secundus ille Arius, turbida illa et amara eversio, ille impio fonte uberius fluvius, seipsum in Ecclesiam introduxit. Piget equidem flagitia ea, quæ tunc designata sunt, et 463 nefarias cædes, cum quibus fera illa sacrosanctum solium invasit, ac pestiferi ingressus præludia referre: ex multis tamen pauca deploro, quæ vos quoque mecum deploratis, et jam ante deploratis, divini Davidis verbis utens⁹⁰: *Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam: polluerunt templum sanctum tuum; et quæ sequuntur: Posuerunt morticinia servorum tuorum escam volatilibus, et feris in lacerationem*. Quin illud insuper adjiciam, quod idem propheta in altera lamentatione alioque psalmo cecinit: *Quanta malignatus est inimicus in*

sancto tuo, et gloriati sunt qui oderunt te, in medio templi tui?

XII. Ducis munere fungebatur vir impius et consceleratus, ne Christiani quidem nomen gereus (hoc enim totius contumeliæ indignissimum est), verum ab idolis ad Dei templum, ab impuris cruoribus ad execrabiliores et detestabiliores propereans; ac fortasse hujusmodi adversus nos contumelia, quasi victima quadam, dæmonibus litans. Prodigant in aciem copiæ, furore ardentem, immanis et ferus exercitus adversus inermes homines, ac rei bellicæ ignaros. Expellebatur sacerdos, viri sancti successor, legitime, atque, ut Spiritus ordo postulabat, inunctus, ac canitie et prudentia orna-

(49) Ἄγιος ἄθεος. Sic designatur Palladius quidam, vir impius et gentilis, qui, ut ab imperatore et ab Arianis gratiam iniret, adversus Orthodoxos crudeliter sæviebat.

(50) Χριστιανῶν. Coisl. 1, Χριστιανισμῶν.

(51) Ἄλλόκοτος. Reg., Cyr., et Or. 1, ἀλλοκώτατος.

(52) Ἐξωθεῖτο. Hic intelligitur Petrus Alexandrinus Athanasii successor, qui e sede a Lucio expulsus est. Tota hæc tragœdia ab ipso Petro depicta legitur apud Niceph., lib. ix, c. 28.

(53) *Κεχρισμένος*. Sic plures Reg., et Collb., Coisl. 1, Or. 1, etc. In ed., κεχρισμένος.

(54) *Τετιμημένος*. Pass., κεκοσμένος.

(55) *Ἐβασίλευε δὲ Ταβέηλ*. Lucius hic designa-

tus. Regnabat autem Tabeel, alienæ sedis hæres. A Adversus sanctos arma, adversus res eas, quas diripi nefas erat, impuræ manus, adversus psalmos tubarum clangor. Jam quæ sequuntur considera, cadentes viros in locis sanctis, pedibus prostratas mulieres, nonnullas etiam cum naturæ onere, præmaturus partus, vel, ut aptius dicam, non partus; virgines miserabilem in modum distractas, foediùs etiam cruciatas (nam et ob feminas, et ob viros, pudore impediòr, quominus crudelitatis modum exponam, atque occulta dedecoris sermone denudem, utpote ob quas etiam tum nudatas erubescam); alias in interiores templi puteos sese **464** dejicientes, alias ex editiore loco se in præceps dantes, propter earum rerum, quas cernebant, indignitatem, alias denique super eas, quæ B jacebant, acervatim collabentes; adde cædes cædibilis, casus casibus succedentes, sancta profanis pedibus calcata, altaria probro habita per obscenos gestus et impudicas cantiones, atque, ut audio, (hocce lingua audax proferet?) super ea saltationes et tripudia; adde blasphemias linguas in sacrosanctis thronis concionantes, mysteria sugillata, psalmodias silentio compressas, gemitus in earum locum excitatos, fluentes sanguinis rivos, lacrymarum fontes, sacerdotes per vim obducos, monachos laceratos, expressam denique incursionis illius imaginem, qua quondam Assyrii sanctam Jerusalemam populati sunt⁶¹; quam nec oratio, ut dignum est, exprimere, nec auris capere potest; ita ut alter Jeremias ad eam calamitatem pro dignitate complorandam adhibendus sit; qui etiam ob easdem calamitates ad luctum homines nullos, a quibus festa celebrentur, adducant⁶².

XIII. Hanc tragœdiam Oriens quidem vidit, at C Occidens quoque desievit, cui immanitatis hujusce signa fugitivus antistes publice spectanda proposuit. Quo pacto? Pro cadaveribus cruentas vestes Ecclesiæ Romanæ protulit, ac per tacitam accusationem omnibus lacrymas movit, ut calamitatis magnitudinem in oculis et aspectu desigeret, atque auxilium nancisceretur, quemadmodum etiam natum esse scimus. Fit enim fere, ut qui opibus ac potentia præcellit, ad infirmi afflictique miseriam sublevandam maxime inflectatur, ac spontaneo benevolentiae affectu, ad eum, qui dignitate imminutus est, se adjungat. Hoc quidem omnes pii viri gravissime tulerunt; tu vero, tanto magis commotus es, quanto et dicendi facultate atque doctrina, et zeli fervore cæteris antecellebas. Quocirca ut pro Verbo bellum geris, ita etiam ab impietate bellum